

常州亚玛顿股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
武利民	独立董事	身体原因	于培诺

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人林金锡、主管会计工作负责人刘芹及会计机构负责人(会计主管人员)刘芹声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	2,151,139,826.43	2,104,023,240.42	2.24%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	2,031,332,749.95	1,995,470,509.53	1.80%
总股本（股）	160,000,000.00	160,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.70	12.47	1.84%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	143,754,485.61	142,464,160.95	0.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	35,862,240.42	55,060,793.36	-34.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	41,960,885.70	22,710,754.77	84.76%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.26	0.14	85.71%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.46	-52.17%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.46	-52.17%
加权平均净资产收益率（%）	1.78%	16.15%	-14.37%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.79%	15.74%	-13.95%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	2,519.49	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	7,743.24	

除外		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-139,956.94	
所得税影响额	19,454.13	
合计	-110,240.08	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	25,780	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
苏国荣	1,572,234	人民币普通股
中信建设证券股份有限公司	800,000	人民币普通股
苏俊华	770,378	人民币普通股
中国工商银行-建信稳定增利债券型证券投资基金	355,900	人民币普通股
廖锦耀	252,700	人民币普通股
徐军	219,100	人民币普通股
钱春芳	186,025	人民币普通股
蒋孝芳	180,700	人民币普通股
黄虹	153,214	人民币普通股
施忆	124,977	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、应收票据较期初增长 39.06%，主要原因是与客户间的货款结算使用票据的形式增加。 2、应收利息较期初降低 83.78%，主要原因是公司存款利息到账冲减上期计提的利息。 3、长期待摊费用较期初增长 18778.17%，主要原因是公司报告期内增加厂房零星装修工程。 4、应交税费较期初减少 36.13%，主要原因是报告期内增值税和所得税减少所致。 5、应付职工薪酬较期初减少 100%，主要原因是公司 2011 年末计提期末奖金于 2012 年实际支付所致。 6、其他应付款较期初增长 1069.05%，主要原因是收到人才引进资金所致。 7、长期借款较期初增长 100%，主要是收到政府免息贷款所致。 <p>二、利润表</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、营业成本较同期增长 49.52%，主要是报告期内镀膜玻璃比例上升，使得原材料成本相应增加所致。 2、营业税金及附加较同期降低 50.26%，主要原因是报告期内镀膜玻璃比例上升，原材料的进项税额抵扣增加，因此增值税减少，相应缴纳的城建税、教育费附加等税收减少。 3、财务费用较同期降低 625.64%，主要原因是募集资金存款利息增加所致。 4、利润总额较同期降低 34.87%，主要原因是报告期内镀膜玻璃销量与去年同期比较有较大幅度地增长。同时，由于受到欧债危机及美国“双反”影响，光伏市场行情整体低迷，光伏组件价格跌幅明显，光伏组件厂商毛利率随之下降，在此情况下，公司下调了对下游客户产品的销售价格，导致公司产品毛利率有所下降。 5、所得税费用较同期降低 34.87%，主要原因是营业利润减少，相应的所得税费用降低。 <p>三、现金流量表</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、经营活动产生的现金流量净额较同期增长 84.67%，主要原因是公司报告期内增加了存款利息收入所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较同期降低 141.02%，主要原因是公司于 2011 年度以自有资金和募集资金偿还银行借款，使得报告期内借款减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	发起人股东及全体董事、高管	(1) 公司实际控制人林金锡、林金汉、法人股东亚玛顿科技、自然人股东林金坤均承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由公司回购该部分股份。(2) 公司国有法人股东常高新风投承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已持有的发行人股份，也不由公司回购该部分股份。(3) 本公司董事及高级管理人员，林金锡和林金汉除了出具上述承诺以外，均特别承诺：在前述限售期满后，在其任职期间，每年转让的股份不超过其直接和间接持有发行人股份总数的 25%，并且在卖出后六个月内不再买入发行人的股份，买入后六个月内不再卖出发行人股份；离职后半年内，不转让其持有的发行人股份；在申报离任半年后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售发行人股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。(4) 公司的控股股东亚玛顿科技于 2010 年 9 月 30 日向公司出具了不	严格执行

		<p>可撤销的《不竞争承诺函》，承诺如下：“本公司目前未从事任何与亚玛顿业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，亦不拥有任何从事与亚玛顿股份可能产生同业竞争的企业的股权或股份，或在任何与亚玛顿股份产生同业竞争的企业拥有任何利益；本公司及本公司所控制的其他企业（如有）将来亦不会以任何方式直接或间接从事与亚玛顿股份相竞争的投资及业务；如出现因违反上述承诺而导致亚玛顿股份及其他股东权益受到损害的情况，本公司将依法承担相应的法律责任；上述承诺在本公司作为亚玛顿股份发起人股东期间内及在转让所持股份之日起一年内持续有效，并且不可变更或者撤销。”</p> <p>（5）实际控制人林金锡和林金汉、主要股东林金坤于 2010 年 9 月 30 日向公司出具了不可撤销的《不竞争承诺函》，承诺如下：“本人及本人所控制的其他企业目前未从事任何与亚玛顿业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，亦不拥有任何从事与亚玛顿股份可能产生同业竞争的企业的股权或股份，或在任何与亚玛顿股份产生同业竞争的企业拥有任何利益；本人及本人所控制的其他企业将来亦不会以任何方式直接或间接从事与亚玛顿股份相竞争的投资及业务；如出现因违反上述承诺而导致亚玛顿股份及其他股东权益受到损害的情况，本人将依法承担相应的法律责任；上述承诺在本人作为亚玛顿股份发起人股东期间内及在转让所持股份之日起一年内持续有效，并且不可变更或者撤销。”（6）实际控制人林金锡、林金汉分别出具承诺函，承诺不会以借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用发行人资金。</p>	
其他承诺（含追加承诺）	-	-	-

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	5.00%	~~	40.00%
	<p>短期来看，因西方发达国家金融危机影响以来，各光伏市场大国如德国、西班牙等均削减了对光伏组件终端市场的政府补贴，同时又收到近期美国对中国产光伏组件“双反”的影响，光伏市场行情整体低迷，光伏组件价格跌幅明显，光伏组件厂商毛利率随之下降，在此背景下，公司作为光伏组件的辅料供应商，其价格也收到一定的不利影响，从而影响公司的整体业绩。但是，未来公司将凭借自身的技术优势，一方面，通过不断地改良产品性能，给客户即下游光伏组件制造商创造更多的单位增益，从而使公司产品价格能够相对维持稳定；另一方面，随着公司产品赢得更多组件厂商的认可，生产规模和销售规模进一步扩大，市场占有率有望提升。</p>			
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	73,000,000.00		
业绩变动的原因说明	董事会关于业绩变动、亏损、扭亏为盈的原因说明。如存在可能影响本次业绩预告内容准确性的不确定因素，应当予以声明并对可能造成的影响进行合理分析。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 18 日	公司	实地调研	机构	兴业证券股份有限公司陈文等 7 家机构调研员	公司生产经营情况、募投项目进展、行业情况、未来发展规划
2012 年 02 月 06 日	公司	实地调研	机构	广发证券股份有限公司曾维强等 8 家机构调研员	公司生产经营情况、募投项目进展、行业情况、未来发展规划
2012 年 02 月 16 日	公司	实地调研	机构	上海随势投资有限公司陈沪平 9 家机构调研员	公司生产经营情况、募投项目进展、行业情况、未来发展规划

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：常州亚玛顿股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,410,077,835.41	1,410,077,835.41	1,400,671,211.07	1,400,671,211.07
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	99,457,195.79	99,457,195.79	71,520,305.29	71,520,305.29
应收账款	161,766,507.92	161,766,507.92	168,203,453.45	168,203,453.45
预付款项	107,377,567.17	107,377,567.17	91,414,878.04	91,414,878.04
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	1,210,977.78	1,210,977.78	7,509,571.82	7,509,571.82

应收股利				
其他应收款	1,467,387.79	1,467,387.79	1,483,328.96	1,483,328.96
买入返售金融资产				
存货	19,928,823.88	19,928,823.88	16,536,646.83	16,536,646.83
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,801,286,295.74	1,801,286,295.74	1,757,339,395.46	1,757,339,395.46
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	187,270,843.42	187,270,843.42	180,744,139.05	180,744,139.05
在建工程	81,175,196.84	81,175,196.84	87,137,233.67	87,137,233.67
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	75,795,023.30	75,795,023.30	76,200,776.12	76,200,776.12
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	3,026,804.37	3,026,804.37	16,033.36	16,033.36
递延所得税资产	2,585,662.76	2,585,662.76	2,585,662.76	2,585,662.76
其他非流动资产				
非流动资产合计	349,853,530.69	349,853,530.69	346,683,844.96	346,683,844.96
资产总计	2,151,139,826.43	2,151,139,826.43	2,104,023,240.42	2,104,023,240.42
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	73,508,003.16	73,508,003.16	58,016,644.51	58,016,644.51
应付账款	27,686,920.32	27,686,920.32	29,431,527.03	29,431,527.03
预收款项			1,911,790.48	1,911,790.48
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬			1,370,540.56	1,370,540.56
应交税费	8,692,152.99	8,692,152.99	13,610,118.06	13,610,118.06
应付利息				
应付股利				

其他应付款	782,573.87	782,573.87	66,940.87	66,940.87
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	110,669,650.34	110,669,650.34	104,407,561.51	104,407,561.51
非流动负债：				
长期借款	5,000,000.00	5,000,000.00		
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	4,137,426.14	4,137,426.14	4,145,169.38	4,145,169.38
非流动负债合计	9,137,426.14	9,137,426.14	4,145,169.38	4,145,169.38
负债合计	119,807,076.48	119,807,076.48	108,552,730.89	108,552,730.89
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	160,000,000.00	160,000,000.00	160,000,000.00	160,000,000.00
资本公积	1,486,720,344.62	1,486,720,344.62	1,486,720,344.62	1,486,720,344.62
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	34,875,016.49	34,875,016.49	34,875,016.49	34,875,016.49
一般风险准备				
未分配利润	349,737,388.84	349,737,388.84	313,875,148.42	313,875,148.42
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	2,031,332,749.95	2,031,332,749.95	1,995,470,509.53	1,995,470,509.53
少数股东权益				
所有者权益合计	2,031,332,749.95	2,031,332,749.95	1,995,470,509.53	1,995,470,509.53
负债和所有者权益总计	2,151,139,826.43	2,151,139,826.43	2,104,023,240.42	2,104,023,240.42

4.2 利润表

编制单位：常州亚玛顿股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	143,754,485.61	143,754,485.61	142,464,160.95	142,464,160.95
其中：营业收入	143,754,485.61	143,754,485.61	142,464,160.95	142,464,160.95
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				

二、营业总成本	101,433,920.32	101,433,920.32	79,348,473.17	79,348,473.17
其中：营业成本	95,337,591.81	95,337,591.81	63,760,435.77	63,760,435.77
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,088,514.10	1,088,514.10	2,188,561.61	2,188,561.61
销售费用	3,816,990.72	3,816,990.72	3,551,564.72	3,551,564.72
管理费用	10,196,030.77	10,196,030.77	8,209,185.62	8,209,185.62
财务费用	-8,613,775.08	-8,613,775.08	1,638,725.45	1,638,725.45
资产减值损失	-391,432.00	-391,432.00		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	42,320,565.29	42,320,565.29	63,115,687.78	63,115,687.78
加：营业外收入	14,070.73	14,070.73	1,890,452.07	1,890,452.07
减：营业外支出	143,764.94	143,764.94	228,735.90	228,735.90
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	42,190,871.08	42,190,871.08	64,777,403.95	64,777,403.95
减：所得税费用	6,328,630.66	6,328,630.66	9,716,610.59	9,716,610.59
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	35,862,240.42	35,862,240.42	55,060,793.36	55,060,793.36
归属于母公司所有者的净利润	35,862,240.42	35,862,240.42	55,060,793.36	55,060,793.36
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.22	0.22	0.46	0.46
（二）稀释每股收益	0.22	0.22	0.46	0.46
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	35,862,240.42	35,862,240.42	55,060,793.36	55,060,793.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	35,862,240.42	35,862,240.42	55,060,793.36	55,060,793.36
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：常州亚玛顿股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	111,204,400.74	111,204,400.74	122,936,871.17	122,936,871.17
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	15,883,940.47	15,883,940.47	2,421,384.64	2,421,384.64
经营活动现金流入小计	127,088,341.21	127,088,341.21	125,358,255.81	125,358,255.81
购买商品、接受劳务支付的现金	27,160,311.54	27,160,311.54	50,274,647.39	50,274,647.39
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	15,570,087.78	15,570,087.78	10,665,073.85	10,665,073.85
支付的各项税费	22,540,664.79	22,540,664.79	27,912,524.02	27,912,524.02

支付其他与经营活动有关的现金	19,856,391.40	19,856,391.40	13,795,255.78	13,795,255.78
经营活动现金流出小计	85,127,455.51	85,127,455.51	102,647,501.04	102,647,501.04
经营活动产生的现金流量净额	41,960,885.70	41,960,885.70	22,710,754.77	22,710,754.77
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	37,553,383.23	37,553,383.23	65,582,794.24	65,582,794.24
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	37,553,383.23	37,553,383.23	65,582,794.24	65,582,794.24
投资活动产生的现金流量净额	-37,553,383.23	-37,553,383.23	-65,582,794.24	-65,582,794.24
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	5,000,000.00	5,000,000.00	10,216,222.00	10,216,222.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	5,000,000.00	5,000,000.00	10,216,222.00	10,216,222.00
偿还债务支付的现金			20,600,000.00	20,600,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			1,804,285.03	1,804,285.03
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有				

关的现金				
筹资活动现金流出小计			22,404,285.03	22,404,285.03
筹资活动产生的现金流量净额	5,000,000.00	5,000,000.00	-12,188,063.03	-12,188,063.03
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-878.13	-878.13	-86,790.36	-86,790.36
五、现金及现金等价物净增加额	9,406,624.34	9,406,624.34	-55,146,892.86	-55,146,892.86
加：期初现金及现金等价物余额	1,400,671,211.07	1,400,671,211.07	134,410,617.77	134,410,617.77
六、期末现金及现金等价物余额	1,410,077,835.41	1,410,077,835.41	79,263,724.91	79,263,724.91

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

常州亚玛顿股份有限公司

法定代表人：林金锡

2012 年 4 月 23 日